
Energie- und Wasserwerke Bautzen GmbH, Schäfferstraße 44, 02625 Bautzen  
Kundenservice: 03591 3752-200	 E-Mail: kundenservice@ewbautzen.de

Anlage zu den Ergänzenden Bedingungen der Energie- und Wasserwerke Bautzen GmbH  
zur AVBWasserV, Preisblatt für den Anschluss an das Trinkwassernetz der EWB

netto brutto (7 % USt.)

Grundbetrag für Hausanschlussleitung

DN 32 1.020,00 € 1.091,40 €

DN 40 1.150,00 € 1.230,50 €

DN 50 1.275,00 € 1.364,25 €

> DN 50 2.045,00 € 2.188,15 €

netto brutto (7 % USt.)

Kostenpauschale 3.165,00 € 3.386,55 €

netto brutto (7 % USt.)

Grundbetrag

Grundbetrag 4.689,00 € 5.017,23 €

Grundbetrag bei Verlegung  
ab Stutzen ohne Tiefbau*

1.407,00 € 1.505,49 €

Hausanschluss pro lfd. Meter

mit Tiefbau bei befestigter Oberfläche 421,00 € 450,47 €

mit Tiefbau bei unbefestigter Oberfläche 213,00 € 227,91 €

ohne Tiefbau 20,00 € 21,40 €

Zuschlag für Mehraufwendungen der EWB bei Tiefbaueigenleistungen

pauschal 107,00 € 114,49 €

Baukostenzuschuss pro Haushalt 

Der Anschlussnehmer zahlt der EWB bei Neuanschluss seiner Kundenanlage bzw. bei 
Erhöhung seiner Leistungsanforderung und dadurch erforderlich werdender Verände-
rungen am Netzanschluss einen angemessenen Baukostenzuschuss. Die Berechnung 
des Baukostenzuschusses ergibt sich aus der Grundlage des § 9 der Verordnung über 
Allgemeine Bedingungen für die Versorgung mit Wasser (AVBWasserV) sowie den Er-
gänzenden Bedingungen der EWB zur AVBWasserV.

Hausanschlusstrennung 

Für die Trennung eines Trinkwasserhausanschlusses bis DN 50 einschließlich  
Tiefbauleistung wird eine Kostenpauschale berechnet.

Hausanschlusskosten 

Pauschalpreise für Trinkwasserhausanschlüsse bis DN 50. Anschlüsse über DN 50 wer-
den nach Aufwand berechnet. Die Pauschalpreise beinhalten den gesamten Aufwand 
einschließlich Material. Im Grundbetrag ist die Leitungsein- bzw. -unterführung bis 1 m ab 
Gebäudekante enthalten.

* Bereits auf dem Grundstück vorhandener Leitungsabgang.
* nicht bei zusätzlichen Aufwendungen z.B. zusätzliche Absperrungen im Erdreich

Gültig ab 1. Januar 2026

HAUSANSCHLUSSPREISE  
TRINKWASSER
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netto brutto (7 % USt.)

je Zählerplatz (Hauswasser-Zähler) 81,00 € 86,67 €

netto brutto (7 % USt.)

Anschlusskostenpauschalen für  
vorübergehenden Bauwasseranschluss

968,00 € 1.035,76 €

Allgemein

Bei allen übrigen Veränderungen werden die Kosten nach Einzelkalkulation ermittelt.
Bei Änderung bestehender Hausanschlüsse sowie bei Neuanschlüssen ist der Mauer-
durchbruch durch den Kunden selbst herzustellen.

Umsatzsteuer

Die aufgeführten Bruttopreise enthalten die gesetzliche Umsatzsteuer (zzt. 7 %) und 
sind aus Übersichtlichkeitsgründen zum Teil gerundet. Der Rechnungsbetrag wird auf der 
Basis von Nettopreisen ermittelt und erhöht sich um die Umsatzsteuer.

Zahlungsbedingungen

Rechnungen werden zu dem von der EWB angegebenen Zeitpunkt,  
jedoch spätestens zwei Wochen nach Rechnungslegung, fällig.

Inbetriebsetzungskosten 

Für die Inbetriebsetzung eines Trinkwasseranschlusses  
wird folgendes Entgelt berechnet:

Bauwasser


